5. Propter se unum, etc., sólo por él, que ya era un anciano, y por unos pocos, etc. (Si no se para la atención en este pasaje, parecerá á primera vista que el *et senem* señala un sujeto distinto del *se*, pero no es así: el oficio del primer *et* es ligar las palabras *unum* y *senem*; y en el segundo falta la preposición *propter*; de modo que el sentido es: *ne tot millia captivorum redderentur propter se* (*unum et senem*) *et* (*propter*) *paucos*, *qui*, etc.)

6. Itaque obtinuit, y así lo consiguió.

se in ea urbe mansūrum¹, in qua, postquam Afris serviērat, dignitatem honesti civis habēre non posset. Regressus igitur ad Africam, omnibus supliciis extinctus est².

P. Claudio Pulchro, C. Junio consulibus, Claudius contra auspicia pugnāvit, et a Carthaginiensibus victus est. Nam ex ducentis et viginti navibus, cum triginta fugit: nonaginta cum pugnatoribus captæ sunt, demersæ cætēræ³; viginti millia capta. Alius quoque consul classem naufragio amisit; exercitum tamen salvum habuit, quia vicina littora erant.

C. Luctatio Catīlo, Aulo Posthumio Albino consulibus, anno belli Punici vicesimo tertio, Catīlo bellum contra Afros commissum est. Profectus est cum trecentis navibus in Siciliam. Afri contra ipsum quadringentas paravērunt. Luctatus Catīlus navem æger ascendit⁴; vulneratus enim in pugna superiore fuērat. Contra Lilybæum, civitatem Siciliæ, pugnatum est ingenti virtute Romanōrum; nam septuaginta tres Carthaginiensium naves captæ sunt, centum viginti quinque demersæ; tringinta duo millia hostium captæ, tredēcim occisa: infinitum auri argenteique pondus in potestatē Romanōrum reductum⁵. Ex classe Romāna duodēcim naves demersæ. Pugnatum est VI Idus Martias⁶. Statim Carthaginienses pacem petierunt; tributaque iis pax. Captivi Romanōrum, qui tenebantur a Carthaginiensibus, redditi sunt. Etiam Carthaginienses petierunt, ut redimi eos captivos liceret⁷, quos ex Afris Romāni tenēbant. Senātus jussit sinè pretio dari eos, qui in publicā custodiā essent; qui autem⁸ a privatis tenerentur, ut

1. Negavit se mansurum (esse), etc., dijo que no quería permanecer etc. (Cuando el verbo *nego*, *as*, viene por determinante de un infinitivo, se traduce con la significación de *decir*, añadiendo una negación al determinado.)

2. Extinctus est omnibus supliciis, ensayaron en él los más atroces tormentos hasta quitarle la vida.

3. Cætēræ demersæ (sunt), las demás fueron echadas á pique.

4. Ascendit navem æger, se embarcó enfermo.

5. Reductum, (est) in potestatē Romanorum, cayó en poder de los Romanos.